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1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na syndrom vyhoření učitelek mateřských škol.

Tématika syndromu vyhoření mi přijde velmi zajímavá, protoţe dnešní uspěchaná

doba přeje rozvoji tohoto zákeřného syndromu a já bych se mu ve svém budoucím

profesním ţivotě ráda vyvarovala. Zaměření na učitelky mateřských škol jsem si

vybrala, protoţe jejich práci obdivuji a přemýšlím o dalším studiu v tomto směru.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část, jejímţ cílem je poskytnout ucelený přehled nejdůleţitějších poznatků

o syndromu vyhoření, je členěna do šesti kapitol. První z nich obsahuje

charakteristiku syndromu vyhoření z hlediska různých autorů. Druhá kapitola

popisuje jednotlivé symptomy této poruchy. Třetí kapitola se věnuje etiologii

syndromu vyhoření a čtvrtá kapitola je věnována jeho prevenci. Poslední kapitoly

teorietické části popisují strukturu a vývoj lidského sebepojetí, které je důleţitým

faktorem syndromu vyhoření a popisem profesí s vyšším rizikem vzniku tohoto

syndromu.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na dvě kapitoly. První z nich obsahuje

přehledovou studii provedených výzkumů českých i zahraničních autorů. Druhá

kapitola obsahuje vlastní výzkum. Cílem našeho výzkumu bylo zjistit míru syndromu

vyhoření u učitelek tří mateřských škol v Plzni a vliv jejich sebehodnocení na výskyt

tohoto syndromu. Ze základního cíle práce vyplývají tři výzkumné otázky. Chtěli jsme

zjistit, jak velký počet respondentů trpí syndromem vyhoření, dále jaký je vztah mezi

syndromem vyhoření a sebehodnocením respondentů a které efektivní formy

prevence proti syndromu vyhoření se u našich respondentů projevují.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika syndromu vyhoření

Termín „vyhoření“ je překladem anglického slova „burn out“. Tento výraz obrazně

vystihuje situaci, kdy v kamnech dohořívá poslední polínko a dohasínají i jeho

poslední jiskřičky. Tento termín se objevil v psychologii před více neţ čtyřiceti lety,

kdy jej pouţil ve své práci H. Freudenberg, který byl nadšen románem Grahama

Greena „A Burn out Case“ („Případ vyhoření“), který popisuje ţivot nadějného

architekta, jenţ v důsledku velkého nepochopení a nadlidských překáţek, ukončil

svoji kariéru a vzdal se veškerých svých nadějných plánů.

Jev „vyhoření“ je psychology často zkoumán, rozebírán a popisován. Za posledních

pár let existuje dokonce několik tisíc studií a článků věnujících se tomuto problému.1

Definice H. Freudenbergera2 zní: „Vyhoření je konečným stadiem procesu, při němž

lidé, kteří se hluboce emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení a

svou motivaci.“

Carry Cherniss3 vyjádřil svůj názor takto: „Vyhoření je situací totálního vyčerpání sil.

Je to stav člověka, který ztratil naději, že se ještě může změnit, stav člověka, který

ztratil veškeré iluze.“

Pinesová a Aronson4 definují jev vyhoření tímto způsobem: „Vyhoření je formálně

definováno a subjektivně prožíváno jako stav fyzického, emocionálního a mentálního

vyčerpání, způsobeného dlouhodobým pobýváním v situacích, které jsou

emocionálně mimořádně náročné.“

1
FREUDENBERG, H. In KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví, Praha : Portál, 2002, s. 113. ISBN

978-80-7367-568-4.

2
FREUDEBBERG, H. In KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví, Praha : Portál, 2002, s. 116. ISBN

978-80-7367-568-4.

3
CHERNISS, C. In KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví, Praha : Portál, 2002, s. 116. ISBN 978-80-

7367-568-4.

4
ARONSON, E, PINESOVÁ, A. In KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví, Praha : Portál, 2002, s. 116.

ISBN 978-80-7367-568-4.
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Kalwass5 ve své knize píše o syndromu vyhoření toto: „Je to stav extrémního

vyčerpání, vnitřní distance, silného poklesu výkonnosti a různých psychosomatických

obtíží.“

Potschkampova6 definice zní: „Vyhoření je proces extrémního emočního vyčerpání

se současným cynickým, distancovaným postojem a sníženým výkonem jako

následkem chronické emoční a mezilidské zátěže při intenzivním nasazením pro jiné

lidi.“

Ačkoliv syndrom vyhoření trápí lidi nejrůznějšími obtíţemi, není oficiálně uznán za

nemoc. V mezinárodní klasifikaci nemocí je uveden v kategorii doplňkových diagnóz.

O syndromu vyhoření se tedy často mluví jako o stavu naprostého vyčerpání nebo

jako o procesu, který k němu vede.7

Odborné publikace se shodují v tom, ţe proces vyhoření začíná mimořádně vysokým

a dlouhotrvajícím stresem, který způsobuje nervozitu, iritabilitu a únavu. Proces

vyhoření je dovršen v okamţiku, kdy se pracovník psychicky úplně odpoutá od své

práce, hluboce klesne jeho angaţovanost a stane se cynickým, rigidním a apatickým.

Křivohlavý8 upozorňuje na nutnost si uvědomit, ţe syndrom vyhoření nepostihuje

všechny lidi stejně. Ovlivňují jej jednak osobnostní charakteristiky člověka, jednak

druh vykonávané činnosti.

Definic syndromu vyhoření je celá řada, ale všechny mají následující znaky:

- přítomnost negativních emocionálních stavů (deprese, úzkosti, vyčerpání, pocit

méněcennosti a zbytečnosti, apod.)

- syndrom vyhoření je nejčastěji spojován s určitými druhy povolání, které jsou

uváděny jako psychicky náročné (např. učitelé, zdravotníci, pečovatelé, sociální

pracovníci)

5
KALLWASS, A. Syndrom vyhoření v práci a osobním životě, Praha : Portál, 2007, s. 9. ISBN 978-80-

7367-299-7.

6
POTSCHKAMP, T. Vyhoření: Rozpoznání, léčba, prevence, Brno : Edika, 2013, s. 11. ISBN 978-80-

266-0161-6.

7 STOCK, Ch. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, s. 14-15. ISBN 978-
80-247-3553-5.
8
KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví. Vyd. 3. Praha: Portál, 2009, s. 116. ISBN 9788073675684.
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- menší efektivita práce není spojována se špatnými pracovními schopnostmi a

dovednostmi, ale s negativními postoji k práci a z nich vyplývajícího chování

- důraz je kladen spíše na psychické příznaky a na prvky chování neţ na provázející

tělesné příznaky

- syndrom vyhoření se vyskytuje u jinak psychicky zdravých lidí, nesouvisí přímo

s psychickou patologií

2.2 Symptomy syndromu vyhoření

Stock9 uvádí tři základní symptomy syndromu vyhoření, a to vyčerpání, odcizení a

pokles výkonnosti.

Vyčerpání můţe být dvojí, a to fyzické a emoční.

Fyzické vyčerpání a únavu zná zcela určitě kaţdý z nás. Nejčastěji pociťujeme

nedostatek energie, slabost, bolesti zad, svalové napětí, chronickou únavu, poruchy

paměti, soustředění a spánku, kardiovaskulární a zaţívací potíţe apod. Všechno

dohromady můţe vést ke sníţení přirozené imunity a tím pádem k větší náchylnosti

k infekčním chorobám. Pocity vyčerpanosti zvyšují také riziko nehod.

Emoční vyčerpání je spojováno především s pocity, které můţeme nalézt i u depresí.

Někteří američtí autoři nazývají emoční vyčerpání výrazem „tedium“, čili znechucení.

Toto „znechucení“ provází obvykle pocity sklíčenosti, beznaděje a bezmoci, pocity

totální apatie, prázdnoty a strachu. Lidé trpící emočním vyčerpáním také ztrácejí

odvahu, sebevědomí a sebekontrolu. Nezřídka se pak stává, ţe propukají

v nekontrolovatelné záchvaty pláče nebo vzteku.

Pocitem odcizení trpí většina lidí postiţených syndromem vyhoření. Ke svému okolí


[…]


zkoumaného souboru jsme zjistili, ţe vedení se snaţí formou pravidelného

proškolování svých zaměstnankyň eliminovat nedostatek odborných vědomostí a

dovedností potřebných pro pocit erudovaného a profesně fundovaného přístupu k

plnění pracovních povinností. Dále jsme zjistili, ţe vedení se snaţí eliminovat časový

stres u zkoumaných učitelek na minimum formou pravidelných porad, které mají za
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cíl nejen informovat podřízené o bezprostředních pracovních úkolech a termínech

jejich plnění včas a s adekvátním časovým rozsahem. Vedení ve sledovaných

mateřských školách se také snaţí formou neformálních schůzek rozvíjet pozitivní

mezilidské vztahy a to jak mezi učitelkami, tak mezi dětmi a jejich rodiči. Velmi

důleţitým faktorem sniţujícím riziko syndromu vyhoření je pozitivní zpětná vazba,

které se sledovaným učitelkám dostává jak ze strany vedení, tak ze strany klientů, tj.

dětí a jejich rodičů. Dále jsme zjistili, ţe učitelky sledovaného souboru jsou

zapojovány do různých projektů Plzeňského kraje, coţ podporuje jejich tvůrčí rozvoj.

Podrobným rozhovorem s ředitelkami všech tří mateřských škol jsme si ověřili, ţe

dbají u svých podřízených na dodrţování zásad duševní hygieny a prostřednictvím

zvaných odborníků (lékařů, psychologů). Pořádají na sledovaných mateřských

školách pravidelné besedy zaměřené na problematiku zdravého ţivotního stylu.

U učitelek, u kterých se objevil mírný sklon k vyhoření, byly podrobnou explorací

zjištěny problémy v rodinném zázemí, v jednom případě nepravidelný denní

biorytmus v důsledku péče o nemocného člena rodiny.
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4 Závěr

V teoretické části práce jsem shrnula všechny dostupné informace o syndromu

vyhoření od našich a zahraničních autorů. Věnuji se zde jeho charakteristice, popisu

projevů a příčin, také jeho terapii a rizikovým zaměstnáním. Protoţe je práce

zaměřena na syndrom vyhoření u učitelek mateřských škol, je v teoretické části také

rozpracována podkapitola o pracovní zátěţi pedagogických profesí.

Praktická část je rozdělena do dvou částí.

První z nich v rámci přehledové studie obsahuje výsledky cizích výzkumů na

sledované téma, a to pěti českých a pěti zahraničních autorů.

Praktická část práce se opírá jednak o názory našich autorů na tuto problematiku,

jednak o přehledové studie. Cílem vlastního výzkumu bylo zjistit míru syndromu

vyhoření u učitelek tří mateřských škol v Plzni a vliv jejich sebehodnocení na výskyt

tohoto syndromu. K výzkumu byly pouţity 2 dotazníky. První zjišťoval míru rizika

syndromu vyhoření u dotázaných učitelek, druhý jejich sebehodnocení. Dotazníkové

šetření bylo doplněno klinickými metodami, tj. pozorování v přirozených podmínkách

a rozhovorem s učitelkami a ředitelkami zkoumaných MŠ. Výsledky našeho šetření

jsou v porovnání s fakty v odborné literatuře a v podobných výzkumech příznivější.

Z celkového počtu 38 učitelek, je pouze 7 učitelek ohroţeno syndromem vyhoření.

Mezi sebepojetím respondentek a rizikem syndromu vyhoření byl zjištěn statisticky

signifikantní vztah. Naše hypotéza, ţe učitelky s niţší mírou sebehodnocení, budou

náchylnější ke vzniku syndromu vyhoření, se tedy potvrdila. Šetření ukázalo, ţe

výsledky jsou pozitivní především díky efektivní prevenci, kterou respondentkám

zajišťuje jejich vedení pomocí pravidelných porad, častého proškolování, poskytování

pozitivní zpětné vazby a pěstováním neformálních mezilidských vztahů, a to nejen

mezi učitelkami, ale i mezi rodiči dětí. Ředitelky všech zkoumaných škol dbají také u

svých zaměstnankyň na dodrţování zásad duševní hygieny a prostřednictvím

zvaných odborníků (lékařů, psychologů) rozšiřují jejich obzor v oblasti zdravého

ţivotního stylu, který je základní obranou proti syndromu vyhoření a také zárukou

zdravého vývoje svěřených dětí.
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5 Resumé / Summary

Tématem této bakalářské práce je syndrom vyhoření u učitelek mateřských škol.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část je

členěna do šesti kapitol, které obsahují charakteristiku syndromu vyhoření, jeho

projevy a příčiny, popis rizikových zaměstnání a pracovní zátěţ pedagogických

profesí. Praktická část obsahuje přehledovou studii na podobné téma a vlastní

výzkum, jehoţ cílem bylo zjistit míru syndromu vyhoření u učitelek tří mateřských škol

v Plzni a vliv jejich sebehodnocení na výskyt tohoto syndromu. Výsledky našeho

šetření jsou v porovnání s fakty v odborné literatuře a v podobných výzkumech

příznivější, a to hlavně z důvodu efektivní prevence, kterou respondentkám zajišťuje

jejich vedení.

The subject of this bachelary work is burnout syndrome of kindergarden teachers.

The work is divided into two main parts, theoretical and research part. Theoretical

part is divided into six chapters, which contains burnout syndrome characteristics,

symptoms and causes, describtion of jobs highly affected by burnout syndrome and

workload of teaching profesion. Research part contains burnout syndrome research

compendium and my own research. The aim of the research was to find out, how

much are kindergarden teachers from three Pilsen kindergardens affected by burnout

syndrome and find out the influence of their self-assessment to level of this

syndrome. Results of our research was more positive in compare with results of other

researches, mainly because of efective prevention, which is provided to respondents

from their leadership.
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