Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a p e d a g o g i c k á
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka):

Michaela Kopecká

Název práce: **Syndrom vyhoření učitele MŠ**

Hodnotil : Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá syndromem vyhoření u učitelé MŠ.

Nutno pozitivně hodnotit již samotný výběr tématu, neboť tato problematika je v současné době velmi aktuální pro svá psychická, sociální a zdravotní rizika. Syndrom vyhoření je totiž velmi vážnou psychickou poruchou, která může končit až invalidizací jedince. Autorka si správně zvolila zkoumanou skupinu, protože učitelky na všech stupních škol včetně mateřských patří z hlediska tohoto syndromu mezi nejohroženější profese.

Po formální stránce obsahuje práce 58 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na praktickou a teoretickou část a řadu kapitol a podkapitol. Po úvodu, v němž je nastíněna motivace volby tématu, následuje teoretická část, v níž autorka na základě studia literatury i vlastního úsudku věcně charakterizuje klinický obraz, etiologii a prevenci syndromu vyhoření. Součástí teoretické části je i výklad pojmu „sebepojetí“ jako jedné z determinant sledovaného syndromu.

V teoretické části bakalářské práce autorka prokázala dobrou orientaci v literatuře i schopnost samostatného úsudku při hodnocení popisovaných kategorií. Za velmi zdařilou považují kapitolu „Pracovní zátěž pedagogických profesí“.

V praktické části autorka jasně formuluje cíl práce a výzkumné otázky, na něž odpovídá v závěru. Jako metody výzkumu používá autorka dva dotazníky zaměřené na syndrom vyhoření a na sebehodnocení. Zkoumaný vzorek tvořilo 38 učitelé tří MŠ v Plzni. V praktické části autorka prokázala schopnost administrovat a vyhodnocovat psychologický dotazník a vhodně interpretovat jeho výsledky. Dotazníkové šetření bylo doplněno klinickým porovnáním a cíleným rozbořem na základě analýzy dotazníkového a klinického šetření dochází autorka k interpretaci získaných výsledků.

Práce je psaná kultivovaným jazykem, text je doplněn grafy, které zvyšují jeho přehlednost. Celá práce svědčí o nevhodném zájmu autorky o danou problematiku a o pečlivém přístupu k jejímu zpracování. Během přípravy bakalářské práce autorka aktivně a kreativně spolupracovala se školitelem, což je patrné z celkové úrovně práce.

K práci mám následující formální připomínky, které nijak nesnižují její charakter.

- 1) Na začátku praktické části práce chybí nadpis kapitoly „Přehledová studie“: (str. 32)
- 2) Chybí označení autora u tabulky na str. 22.

Až na tyto dílčí připomínky splňuje předkládaná bakalářská práce v plné míře požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k diskusi:

- 1) Které jsou stresory učitelské profese a které z nich jsou specifické pro MŠ?
- 2) Které zahraniční výzkumy byly pro Vás inspirující?
- 3) Které efektivní formy prevence proti syndromu vyhoření se projeví u vašich respondentů?

NÁVRH KLASIFIKACE:

výborně

Datum: 12. května 2014

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.
vedoucí práce